СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ВЕРХНЕПЛАВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 08.февраля.2024 г.  № 75
[bookmark: _GoBack] с. Верхняя Плавица

О принятии проекта решения Совета народных депутатов
Верхнеплавицкого  сельского поселения "О внесении изменений
и дополнений в Устав  Верхнеплавицкого сельского поселения
Верхнехавского муниципального района Воронежской области.

[bookmark: _Hlk158285385]В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях приведения Устава Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области
                                                               РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета народных депутатов Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области»  согласно приложению №1.
2. Утвердить прилагаемый порядок учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнеплавицкого  сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области»  и участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 2.
3. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта решения Совета народных депутатов Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области» на 07 марта 2024 года в 10.00 часов в здании администрации Верхнеплавицкого сельского поселения.
4.  Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению публичных слушаний в следующем  составе:
1) Гуренкова Людмила Львовна - председатель комиссии, глава Верхнеплавицкого сельского поселения;
2) Филатова Лидия Ивановна - член комиссии, специалист администрации Верхнеплавицкого сельского поселения;
3) Паневина Ирина Анатольевна - член комиссии, депутат Совет народных депутатов  Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района .
5.  Настоящее решение подлежит официальному обнародованию.

Глава Верхнеплавицкого
сельского поселения                                                          Л.Л.Гуренкова

Приложение № 1 к
решению Совета народных депутатов
Верхнеплавицкого сельского поселения
Верхнехавского муниципального района
Воронежской области
от 08.02.2024  года № 75

ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ВЕРХНЕПЛАВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от ____________ г.   №_____
с. Верхняя Плавица

О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях приведения Устава Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению.
2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.
3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава Верхнеплавицкого
сельского поселения                                                  Л.Л.Гуренкова

Приложение к решению
Совета народных депутатов
Верхнеплавицкого сельского поселения
Верхнехавского муниципального района
Воронежской области
от 08.02.2024 года № 75

Изменения и дополнения в Устав Верхнеплавицкого сельского
поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области

1. Статью 9 Устава:
а) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Верхнеплавицком сельском поселении;»;
б) дополнить пунктом 30 следующего содержания:
«30) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Верхнеплавицкого сельского поселения»;

2. В статье  11 Устава:
а) пункт 11 части 1 изложить в следующей редакции:
«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Верхнеплавицкого сельского поселения официальной информации;»;
б)  пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:
«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
в) дополнить частями 3 - 4 следующего содержания:
«3. Полномочия по решению вопросов в сфере подготовки генерального плана Верхнеплавицкого сельского поселения и изменений в него, за исключением полномочий, предусмотренных частями 2, 8, 11, 20 статьи 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, осуществляется соответствующими органами государственной власти Воронежской области в соответствии с законом Воронежской области от 28.12.2021 N 158-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления муниципальных образований Воронежской области и исполнительными органами государственной власти Воронежской области».
4. Полномочия по утверждению правил землепользования и застройки Верхнеплавицкого сельского поселения осуществляется соответствующими органами государственной власти Воронежской области в соответствии с законом Воронежской области от 20.12.2018 N 173-ОЗ «О перераспределении полномочий по утверждению правил землепользования и застройки между органами местного самоуправления поселений Воронежской области, городского округа город Нововоронеж, Борисоглебского городского округа и исполнительными органами государственной власти Воронежской области»;

3.  Статью 33 Устава дополнить частями 5.1. и 7.1.  следующего содержания:
«5.1. Полномочия депутата Совета народных депутатов Верхнеплавицкого сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета народных депутатов Верхнеплавицкого сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета народных депутатов Верхнеплавицкого сельского поселения в течение шести месяцев подряд.
7.1.  Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»

4. Статью 34 Устава дополнить пунктом  14  следующего содержания:
14. Глава Верхнеплавицкого сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами и настоящим Уставом, в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

5.  В части 6 статьи 45 Устава:
 а) в абзаце первом после слов «человека и гражданина» дополнить словами «муниципальные нормативные правовые акты,»;
б) абзац второй   -  признать утратившим силу.

Приложение № 2 к
решению Совета народных депутатов
Верхнеплавицкого сельского поселения
Верхнехавского муниципального района
Воронежской области
от 08.02.2024 года № 75

                                                                  ПОРЯДОК
участия граждан Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области и учета предложений по обсуждаемому проекту

В целях  предоставления  жителям Верхнеплавицкого сельского поселения  возможности  для участия  в обсуждении и доработке  проекта изменений и дополнений в  Устав сельского поселения,  настоящий проект изменений и дополнений в  Устав  Верхнеплавицкого сельского поселения обнародуется.
Совет народных депутатов  сельского поселения обращается к жителям Верхнеплавицкого сельского поселения  направлять  предложения в проект изменений и дополнений в  Устав  Верхнеплавицкого сельского поселения в письменном виде по прилагаемой форме в специальную комиссию для разработки проекта изменений и дополнений в Устав Верхнеплавицкого сельского поселения не позднее  11 марта 2024 года   по адресу: Воронежская область, Верхнехавский район, с. Верхняя Плавица , ул. Ленина, д. 56,  комиссия для разработки проекта изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения, телефон:  8-(47343)-76-4-19.
Все поступившие предложения обязательно будут рассмотрены вышеназванной комиссией с участием лиц, направивших эти предложения.

ФОРМА
предлагаемых предложений в проект изменений и дополнений в Устав Александровского сельского поселения

	Ф.И.О, адрес места
жительства, № телефона
гражда-нина
направив-
шего пред.

его
предложения
	Текст статей проекта изменений и дополнений в Устав
опубликованной
редакции
	Предлагаемая редакция статей проекта изменений и дополнений в Устав
	Перечень законодательных актов, на основании которых
предлагается внести изменения или дополнения в проект Устава

	1
	2
	3
	4

	ст. №  _____,
п. № ______,
абзац №  _____
Изложение
текста
	ст. №  _____,
п. № ______,
абзац №  _____
Изложение
текста
	№ , дата и полное
наименование Закона,
номера статей, пунктов,
подпунктов, абзацев и т. д.

Подпись лица направившего предложение	_______________